[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район  Ленинградской области
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З
16.09.2013г.

                   г. Ломоносов

№  82
Об утверждении Программы противодействию коррупции в системе образования Ломоносовского муниципального района на 2013 – 2015 годы.
Во исполнение Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ, Указа Президента РФ от 02.04. 2013 года № 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции", в целях разработки системы мер, направленных на устранение причин и условий, порождающих коррупцию

1. Утвердить Программу противодействия коррупции в системе образования Ломоносовского муниципального района на 2013 – 2015 годы (Приложение № 1).
2. Специалистам комитета и руководителям муниципальных образовательных учреждений, подведомственных комитету образования, обеспечить реализацию мероприятий Программы противодействия коррупции в системе образования Ломоносовского муниципального района на 2013 – 2015 годы

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя комитета М.И. Орлову.

Заместитель Председателя Комитета                                                                     М.И. Орлова
Исп. Чечот В.О..
Приложение
 к приказу Комитета по образованию
от «16» сентября 2013 г.

№__82__

ПРОГРАММА
противодействия коррупции в системе образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2013 – 2015 годы
1. Общие положения:

1.1. Программа противодействия коррупции в в системе образования Ломоносовского муниципального района Ленинградсой области комитете образования администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2013 - 2015 годы (далее – Программа) разработана на основании:

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»;

Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Статьи 275 (Заключение трудового договора с руководителем организации) Трудового кодекса Российской Федерации
Указа Президента РФ от 02.04. 2013 года № 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции"
Положения о порядке направления запросов в Федеральную службу по финансовому мониторингу при осуществлении проверок в целях противодействия коррупции";
Постановления  правительства Ленинградской области от 27 марта 2013 года № 83 Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей государственных учреждений Ленинградской области, и лицами, замещающими эти должности;
Постановления Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2013 года № 45 О соблюдении лицами, поступающими на работу на должность руководителя государственного учреждения Ленинградской области, и руководителями государственных учреждений Ленинградской области части четвертой статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации
2. Цели и задачи Программы

Цель Программы – реализация в Комитете по образованию администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – Комитет), в подведомственных учреждениях и в системе образования Ломоносовского района в целом, системы мер, направленных на устранение причин и условий, порождающих коррупцию.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

предупреждение коррупционных правонарушений, ликвидация и (или) минимизация их последствий;

оптимизация и конкретизация полномочий Комитета и его должностных лиц;

повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Комитете (далее – муниципальные служащие), и работников Комитета;

формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, непосредственно подведомственных Комитету;

мониторинг коррупционных факторов и эффективности реализации мер антикоррупционной политики в Комитете;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности Комитета.
3. Ожидаемые результаты реализации Программы состоят в:

создании в Комитете правовой базы для организации противодействия коррупции;

снижении уровня условий, способствующих возникновению коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг Комитетом;

повышении эффективности муниципального управления, качества и доступности  предоставляемых муниципальных услуг.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, предусмотренных на текущее финансирование деятельности Комитета.

5. Обеспечение выполнения Программы и контроль за реализацией Программы

Для осуществления отдельных мероприятий Программы могут разрабатываться планы их реализации с указанием конкретных работ, методики их выполнения, ответственного должностного лица Комитета, сроков реализации, необходимых для осуществления того или иного мероприятия.

Комитетом осуществляется координация и контроль деятельности муниципальных образовательных учреждений Ломоносовского района Ленинградской области, непосредственно подчиненных подведомственных Комитету, по вопросам реализации антикоррупционной политики.

Информация о ходе реализации Программы ежеквартально размещается на официальном сайте Комитета в сети Интернет.

После окончания срока действия Программы подводятся итоги ее выполнения.

Отчет о ходя выполнения Программы заслушивается на аппаратном совещании в 1 квартале каждого года.

Ежеквартально формируется отчет о ходе реализации Программы по форме, установленной Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области, и направляется в Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области.
6. Перечень программных мероприятий

	№

п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1.
	Организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Комитете

	1.1
	Внесение изменений в положения о Комитете по образованию
	председатель Комитета, ведущий специалист – юрист
	2013

	1.2
	Разработка и утверждение административных регламентов выполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг
	председатель Комитета
	2013

	2.
	Противодействие коррупции в Комитете

	2.1
	Приведение должностных инструкций сотрудников Комитета, в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции
	главный специалист по кадрам
	2013

	2.2
	Организация участия сотрудников Комитета в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения  к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения  квалификации
	председатель Комитета, главный специалист по кадрам,

 ведущий специалист – юрист
	Постоянно

	2.3
	Организация участия сотрудников Комитета в семинарах и консультаций, направленных на повышение профессиональной компетентности по вопросам подготовки проектов нормативных правовых актов
	председатель Комитета, главный специалист по кадрам,

 ведущий специалист – юрист
	По мере необходимости

	3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Учет методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов при разработке проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Правительством Российской Федерации
	заместитель Председателя Комитета

	Постоянно

	3.2
	Подготовка предложений по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов
	ведущий специалист – юрист
	По мере необходимости

	3.3
	Размещение на официальном сайте комитета образования в сети Интернет проектов нормативных правовых актов.
	специалисты Комитета
	Постоянно

	4.
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности Комитета по образованию

	4.1
	Предоставление информации о деятельности комитета образования в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	специалисты Комитета

	Постоянно

	4.2
	Ведение на официальном сайте комитета образования в сети Интернет раздела, предназначенного для размещения проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых исполнительным органом, с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	ведущий специалист-юрист

	Постоянно

	4.3
	Предоставление и своевременная актуализация информации в разделе, посвященном реализации антикоррупционной политики, на официальном сайте комитета образования в сети Интернет
	Руководители структурных подразделений

	Постоянно

	4.4
	Учет и рассмотрение обращений граждан о коррупции, поступающих в комитет образования
	заместитель Председателя Комитета
	По мере поступления

	4.5
	Информирование населения Ломоносовского района Ленинградской области о реализации антикоррупционной политики в комитете образования
	заместитель Председателя Комитета
	Ежеквартально

	5.
	Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов

	5.1
	Реализация системы мер по противодействию коррупции при размещении муниципальных заказов для муниципальных нужд Ломоносовского района
	ведущий специалист по организационно-хозяйственной деятельности, договорной отдел ЦБ
	Постоянно

	5.2.
	Организация и проведение обучения по вопросам реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	ведущий специалист-юрист

	По мере необходимости

	5.3
	Проведение семинаров и консультаций по вопросам оформления конкурсной документации для размещения муниципальных заказов для муниципальных нужд  Ломоносовского района Ленинградской области
	ведущий специалист по организационно-хозяйственной деятельности, договорной отдел ЦБ
	По мере необходимости

	6.
	Обеспечение реализации антикоррупционной политики в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных комитету образования

	6.1
	Исполнение системы мер по реализации антикоррупционной политики в деятельности муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования
	заместитель Председателя Комитета

ведущий специалист-юрист
	Постоянно

	6.2
	Анализ соответствия качества образовательных услуг, оказываемых муниципальных образовательными учреждениями,  непосредственно подведомственными комитету образования предмету и целям деятельности указанных учреждений
	главный специалист
	Постоянно

	6.3
	Создание условий для своевременного выявления фактов коррупционной направленности в подведомственных образовательных учреждениях
	заместитель Председателя Комитета

специалисты Комитета
	Постоянно

	6.4
	Представление руководителями муниципальных  образовательных учреждений, а также лицами, замещающими и претендующими на эту должность, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведении о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	главный специалист по кадрам
	Ежегодно  до 30.04

	6.5
	Организация проверки достоверности и полноты представляемых руководителями муниципальных  образовательных учреждений, а также лицами, замещающими и претендующими на эту должность,  сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством Российской Федерации
	главный специалист по кадрам
	Выборочно и по мере необходимости

	6.6
	размещение на официальном сайте администрации МО Ломоносовский муниципальный район   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных  образовательных учреждений, а также лиц, замещающих и претендующих на эту должность, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей
	главный специалист по кадрам
	Ежегодно  до 10.05

	7.
	Организация антикоррупционного образования в муниципальных образовательных учреждениях, непосредственно подведомственных комитету по  образованию

	7.1
	Включение учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных комитету образования, в реализуемые в указанных учреждениях программы
	Руководители ОУ

	2013/2014 учебный год

	7.2
	Реализация системы воспитательной работы по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся
	Руководители ОУ
	2013-2015 годы

	7.3
	Организация и проведение районных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционных установок личности
	Руководители ОУ

ведущий специалист по воспитательной работе и дополнительному образованию
	2013-2015 годы

	8.
	Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики
в Ломоносовского районе Ленинградской области, антикоррупционная пропаганда и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики

	8.1
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции (в том числе поступивших из других исполнительных органов государственной власти) по вопросам, находящимся в компетенции комитета по образованию
	заместитель Председателя Комитета

специалисты Комитета
	Постоянно в установленные сроки

	8.2
	Обеспечение работы «горячей линии» комитета по образованию
	заместитель Председателя Комитета

специалисты Комитета
	Постоянно

	8.3
	Предоставление и своевременная актуализация информации в разделе, посвященном реализации антикоррупционной политики, на официальном сайте комитета по образованию в сети Интернет
	заместитель Председателя Комитета

	Постоянно

	8.4
	Информирование населения Ломоносовского района Ленингшрадской области через официальный сайт комитета образования о ходе реализации антикоррупционной политики в комитете по образованию
	заместитель Председателя Комитета

	Ежеквартально